
Aprūpinimas Viešpaties būdu
V A d o V o  V A d o V ė l i o  A p i e  g e r o V ę  s A n t r A u k A



Tikrasis galutinis gerovės plano tikslas yra Bažnyčios narių,  

tiek davėjų, tiek gavėjų, charakterio ugdymas.  

Jis skirtas gelbėti visa, kas kažkur giliai juose yra geriausia,  

paskatinti užslėptą dvasios galybę pražįsti ir vesti vaisius.  

Galiausiai, tai ir yra šios Bažnyčios misija, tikslas bei prasmė. 

Dž. Rubenas Klarkas jaun., ypatingas kuolų  
prezidentų susirinkimas, 1936 m. spalio 2 d.



Bažnyčios gerovės programos tikslas – padėti Bažnyčios nariams tapti materialiai  
savarankiškiems, rūpintis vargšais ir beturčiais bei tarnauti kitiems.

turinys

narių pareigos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

kuolo prezidento pareigos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Vyskupo pareigos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

pagrindiniai gerovės principai teikiant paramą. . . . . . . . . . . . . 5

Bažnyčios ištekliai, iš kurių galima padėti vargšams . . . . . . . . 5

ne Bažnyčios ištekliai, iš kurių galima padėti vargšams . . . . . 8

Aprūpinimas Viešpaties būdu
V A d o V o  V A d o V ė l i o  A p i e  g e r o V ę  s A n t r A u k A



Morkaus 12:41–44



1

Narių pareigos
kunigijos ir paramos bendrijos 

vadovai turi padėti nariams 
suprasti savo pareigas sau 
patiems, savo šeimoms ir kitiems.

Rūpinimasis savimi ir šeima
Bažnyčios nariai patys atsakingi 

už savo dvasinę ir materialinę 
gerovę. Būdami palaiminti valios 
laisvės dovana, jie turi privilegiją 
gyventi savo nuožiūra, spręsti 
savo iššūkius ir stengtis būti sava-
rankiški. nariai daro tai pagal 
Viešpaties įkvėpimą, dirbdami 
savo rankomis.

Iš ko susideda savarankiškumas
savarankiškumas yra sugebėji-

mas, apsisprendimas bei pastan-
gos apsirūpinti pačiam ir aprūpinti 
savo šeimą tuo, kas reikalinga 

gyvenimui. tapę savarankiški, 
nariai taip pat gali geriau tarnauti 
kitiems ir rūpintis jais.

kai Bažnyčios nariai daro viską, 
ką gali, kad apsirūpintų patys, bet 
vis tiek nepajėgia patenkinti savo 
pagrindinių poreikių, pagalbos 
pirmiausia jie turėtų kreiptis į 
savo šeimas. kai to nepakanka, 
padėti yra pasirengusi Bažnyčia.

kai kurios sritys, kuriose nariai 
turi tapti savarankiški, surašytos 
2 puslapyje.

Išsilavinimas. išsilavinimas gali 
praturtinti, pakylėti ir suteikti 
supratimą, vedantį į laimingesnį 
gyvenimą. nariai turi studijuoti 
raštus ir kitas geras knygas; 
lavinti savo sugebėjimą skaityti, 
rašyti ir skaičiuoti bei įgyti įgū-
džius, reikalingus tinkamam 
 darbui gauti.

Išsilavinimas

Namų  
atsargos

DarbasFinansai

SveikataDvasinė 
stiprybė



2

Sveikata. Viešpats įsakė 
nariams rūpintis savo protais ir 
kūnais. Jie turi laikytis išminties 
Žodžio, sveikai maitintis, regulia-
riai mankštintis ir deramai išsi-
miegoti. Jie turi vengti medžiagų 
ar veiksmų, kurie kenkia jų 
kūnams ar protams ir gali sukelti 
priklausomybę. Jie turi laikytis 
švaros ir higienos, pasirūpinti 
derama sveikatos bei dantų prie-
žiūra. taip pat jie turi puoselėti 
gerus santykius su šeimos nariais 
ir kitais žmonėmis.

Darbas. darbas – tai pamatas 
ant kurio laikosi materialinis 
savarankiškumas ir gerovė. 
nariai turi ruoštis ir atidžiai rink-
tis deramą profesiją ar darbą, 
kuris leistų patenkinti savo ir 
savo šeimos poreikius. Jie turi 
tapti įgudusiais savo srities spe-
cialistais, būti stropūs, patikimi ir 
sąžiningai atidirbti už gaunamą 
atlyginimą ir privilegijas.

Namų atsargos. kad apsirū-
pintų patys ir aprūpintų savo šei-
mas, nariai turi:

– sukaupti jiems įprasto maisto 
atsargas trims mėnesiams.

– laikyti geriamo vandens atsar-
gas tam atvejui, jei sutriktų 
vandens tiekimas ar jis būtų 
užterštas.

– palaipsniui kaupti ilgai išsilai-
kančias maisto atsargas gyvybei 
palaikyti.

Žr. Paruoškite visa, kas reikalinga. 
Šeimos atsargos, p. 3 (leidinys 
04008).

Finansai. kad taptų finansiškai 
savarankiški, nariai turi:

– Mokėti dešimtines ir atnašas.
– Vengti nereikalingų skolų.
– sudaryti biudžetą ir gyventi 

pagal jį.
– reguliariai po truputį taupy-

dami palaipsniui kaupti finan-
sinį rezervą.

– Mokyti šeimos narius finansų 
tvarkymo principų.

Žr.  Paruoškite visa, kas reikalinga. 
Šeimos finansai, p. 3 (leidinys 
04007).

Dvasinė stiprybė. dvasingu-
mas yra būtinas asmens laikinajai 
ir amžinajai gerovei. Bažnyčios 
nariai turi tikėti dangiškąjį tėvą ir 
Jėzų kristų, paklusti dievo įsaky-
mams, kasdien melstis, studijuoti 
raštus bei pastarųjų dienų pra-
našų mokymus, lankyti Bažnyčios 
susirinkimus ir tarnauti Bažnyčios 
pašaukimuose ir pavedimuose.

Rūpinimasis kitais
savo mirtingosios tarnystės 

metu gelbėtojas vaikščiojo tarp 
vargšų, ligotų bei prislėgtų tar-
naudamas pagal jų poreikius 
ir laimindamas juos išgydymu 
ir viltimi. Jis mokė savo moki-
nius daryti tą patį. pagalba 



3

vargstantiems yra pagrindinė 
Jėzaus kristaus mokinių savybė 
(žr. Jono 13:35).

Mūsų laikais Viešpats vėl įsakė 
savo žmonėms rūpintis vargšais 
ir beturčiais. Jis sakė: „Štai, sakau 
jums, kad privalote lankyti varg-
šus ir beturčius ir teikti jiems 
pagalbą.“ (ds 44:6.) Bažnyčios 
nariai raginami asmeniškai ir gai-
lestingai tarnauti vargšams. Jie 
turi būti „uoliai užsiėmę daryti 
gera“, tarnaudami be prašymo ar 
nurodymo (žr. ds 58:26–27).

Viešpats apibūdino savo rūpini-
mosi vargšais ir beturčiais būdą. 
Jis mokė šventuosius: „skirsite  
savo turto vargšams …ir jis bus 
padėtas prieš mano bažnyčios 
vyskupą … [ir] laikomas mano 

sandėlyje vargšui ir beturčiui 
suteikti.“ (ds 42:31, 34.)

toliau Viešpats paaiškino, kad 
šios atnašos turi apimti ir narių 
talentus. tuos talentus nariai turi 
įmesti „į Viešpaties sandėlį, …
kiekvienas žmogus siekdamas 
naudos savo artimui ir viską 
darydamas su akimi, pašvęsta 
vien dievo šlovei“ (ds 82:18–19).

Viešpaties sandėlis – tai ne vien 
pastatas, kuriame dalinamas mais-
tas vargšams. Jis apima laiko, 
talentų, atjautos, daiktų ir pinigų 
išteklius, kuriuos ištikimi nariai 
aukoja vyskupui, norėdami padėti 
vargšams ir beturčiams. taigi vys-
kupo sandėlis yra kiekvienoje 
apylinkėje. Vyskupas yra Viešpa-
ties sandėlio įgaliotinis. 



4

Vyskupas susitinka su stokojančiais nariais ir peržiūri,  
kaip geriausiai suteikti pagalbą bei padėti jiems padėti sau.

Kuolo prezidento  
pareigos

kuolo prezidentūra turi užtik-
rinti, kad vyskupai suprastų gero-
vės principus ir vykdytų dievišką 
pavedimą ieškoti vargšų ir rūpin-
tis jais. kuolo prezidentas tariasi 
su vyskupais ir peržiūri, kiek 
gauta bei išleista pasninko atnašų. 

kuolo prezidentūra gali būti 
paskirta vadovauti gerovės veik-
loms, pavyzdžiui, vyskupo san-
dėliui ar darbo išteklių centrui.

kuolo prezidentas dalyvauja 
koordinavimo tarybos susirin-
kimuose, kad gautų nurodymų 
įvairiais Bažnyčios klausimais, 
įskaitant gerovės principus ir 
pareigas. Šiuose susirinkimuose 
vadovai svarsto, kaip puoselėti 
savarankiškumą, rūpinimąsi varg-
šais ir pasninko atnašų aukojimą.

kuolų prezidentai taip pat 
koordinuoja bendras kelių kuolų 
gerovės ir kovos su nelaimėmis 
pastangas.

Vyskupo pareigos
Vyskupas gauna dievišką pave-

dimą ieškoti vargšų ir rūpintis jais 
(žr. ds 84:112). Jis vadovauja gero-
vės darbui apylinkėje. Jo tikslas – 
padėti nariams padėti sau patiems 
ir tapti savarankiškiems. (skyriaus 
prezidentas turi tokias pat parei-
gas skyriuje.)

Vyskupai palaiminami įžval-
gos dovana, kad suprastų, kaip 
geriausiai padėti vargstantiems. 
kiekvieno žmogaus aplinkybės 
skiriasi ir reikalauja apreiškimo. 
Vadovaudamasis dvasia ir šiame 
skyriuje aprašytais pagrindiniais 
gerovės principais, vyskupas 



5

nusprendžia kam, kiek padėti ir 
kaip ilgai teikti pagalbą.

dažniausiai vyskupas padeda 
tik nariams, gyvenantiems jo 
apylinkės ribose. retkarčiais, kai 
įkvepia dvasia, jis gali padėti 
asmenims, kurie nėra Bažnyčios 
nariai.

Vyskupas konfidencialiai 
saugo informaciją apie narių 
poreikius. Jis atskleidžia tik tą 
informaciją, kuri reikalinga kuni-
gijos vadovams, paramos bendri-
jos vadovėms ir kitiems pagalbą 
teikiantiems žmonėms.

Jei vyskupas įtaria piktnaudžia-
vimą gerovės sistema ar apgaulę, 
jis gali paskambinti vyskupų 
pagalbos telefonu (1 801 240 7887) 
arba į krašto biurą. kai vyskupas 
nepažįsta nario, prieš suteikdamas 
gerovės pagalbą jis turi susisiekti 
su ankstesniu nario vyskupu.

Pagrindiniai gerovės  
pagalbos teikimo principai

rūpindamasis vargšais ir betur-
čiais, vyskupas turi vadovautis 
tokiais pagrindiniais gerovės 
principais:

•	Ieškoti vargšų. nepakanka 
padėti tik tada, kai žmogus 
prašo. Vyskupas turi skatinti 
kunigijos ir paramos bendrijos 
vadovus, taip pat namų moky-
tojus ir lankančias mokytojas 
padėti nustatyti narius, 
kuriems reikia pagalbos.

•	Skatinti asmeninę atsakomybę. 
Vyskupas su nariu apžvelgia, 

kokius išteklius narys bei jo 
šeima gali panaudoti ir ko gali 
imtis, kad patenkintų savo 
poreikius.

•	Palaikyti gyvenimą, ne gyve-
nimo būdą. Vyskupas suteikia 
tik tai, kas būtina pragyve-
nimui. Jis neturi teikti tokią 
pagalbą, kuri užtikrintų pasitu-
rintį gyvenimą.

•	 Teikti pagalbą prekėmis, o ne 
pinigais. Jei įmanoma, vysku-
pas padeda nariui prekėmis, 
užuot davęs jam pinigų ar 
apmokėjęs jo sąskaitas. kur 
nėra vyskupo sandėlio, būtinos 
prekės perkamos už pasninko 
atnašas.

•	Suteikti galimybę dirbti. 
paramą gaunančius asmenis 
vyskupas prašo pagal jų gali-
mybes atidirbti už tai, ką gavo. 
Vyskupas moko, kaip svarbu 
yra dirbti, ir duoda prasmingo 
darbo užduotis. Apylinkės 
taryba sudaro ir atnaujina pras-
mingo darbo užduočių sąrašą.

Bažnyčios ištekliai, nau-
dojami vargšams padėti

Apylinkės taryba
patenkinti narių gerovės porei-

kius vyskupui padeda apylinkės 
tarybos nariai, ypač kunigystės 
kvorumai ir paramos bendrija. 
Šiems vadovams padeda namų 
mokytojai, lankančios mokyto-
jos ir ypatingų įgūdžių turintys 
nariai.



6

Vadovaujama vyskupo, apylinkės  
taryba padeda išspręsti gerovės reikalus.

esant reikalui, konfidencialūs 
klausimai gali būti aptariami 
kunigijos vykdomajame komitete, 
pakvietus dalyvauti paramos 
bendrijos prezidentūrą.

Kunigystės kvorumai ir 
Paramos bendrija

gerovė yra pagrindinis kunigys-
tės kvorumų ir paramos bendrijos 
uždavinys. Ją reikia reguliariai 
aptarinėti prezidentūros susirin-
kimuose. Vadovaujami vyskupo, 
kunigystės kvorumai ir paramos 
bendrija padeda nariams rasti 
būdus savo gerovės poreikiams 
patenkinti ir tapti savarankiš-
kiems.

Paramos bendrijos prezidentė
Šalia savo su gerove susijusių 

pareigų, aprašytų ankstesnėse 

pastraipose, paramos bendrijos 
prezidentė paprastai padeda 
vyskupui lankydama narius, 
kuriems reikia gerovės pagalbos. 
Ji padeda jiems įvertinti savo 
poreikius ir pataria vyskupui, 
kokią pagalbą reikėtų teikti. teik-
dami paramą vyskupas ir para-
mos bendrijos prezidentė gali 
pasinaudoti forma „poreikių ir 
išteklių analizė“ (leidinys 32290).

Apylinkės gerovės specialistai
Vyskupija gali pašaukti įdar-

binimo ir kitus gerovės spe-
cialistus. Šie specialistai turi 
būti apylinkės nariai, galintys 
padėti kitiems apylinkės nariams 
tokiais klausimais kaip darbo 
paieška, išsilavinimas ir prak-
tinis pasiruošimas, mityba ir 



7

Kai atrodo tinkama, vyskupas paveda Paramos bendrijos  
prezidentei aplankyti narius, kad įvertintų jų  

poreikius ir padėtų nuspręsti, kokią pagalbą teikti. 

higiena, nuolatinis išsilavinimo 
fondas, namų atsargos, sveikatos 
priežiūra, šeimos finansų tvarky-
mas ir kiti gerovės dalykai.

Pasninko atnašos ir dešimtinė
Viešpats įvedė dešimtinės 

įstatymą ir pasninko įstatymą, 
apimantį pasninko atnašas, kad 
palaimintų savo žmones (žr. 
izaijo 58:6–12; Malachijo 3:8–12). 
pasninko atnašos naudojamos tik 
gerovės poreikiams tenkinti.

Vyskupas, padedamas apylin-
kės tarybos, moko visus narius, 
kaip svarbu gyventi pagal šiuos 
įstatymus. Jis taip pat moko apie 
tai, ką Viešpats pažadėjo tiems, 
kurie gyvena pagal tuos įstaty-
mus. tarp pažadėtų dalykų yra 

Viešpaties artumas ir didesnė 
užuojauta kitiems. Viešpats taip 
pat pažadėjo didesnę dvasinę 
stiprybę bei materialinę gerovę ir 
didesnį norą tarnauti.

kai kuriose pasaulio vietose 
 yra vyskupo sandėliai, kur galima 
gauti maisto ir drabužių. kur 
 vyskupo sandėlio nėra, aprūpinti 
maistu ir rūbais naudojamos pas-
ninko atnašos. Jos taip pat naudo-
jamos suteikti pastogę, medicininę 
pagalbą ir kitokią pragyvenimui 
būtiną paramą.

Bažnyčios Visuotinis gerovės 
komitetas nustato maksimalią 
sumą, kurią be papildomo patvir-
tinimo vyskupas gali mokėti 
padengdamas stokojančio nario 
medicinines išlaidas. kai naudoja-



8

mos pasninko atnašos, medicini-
nės pagalbos derėtų kreiptis į 
atitinkamą vietinę medicinos 
įstaigą.

nereikalaujama pasninko atnašų 
išleisti tik tiek, kiek jų paaukojama.

gerovės pagalba skirta Bažny-
čios nariams ir paprastai apmo-
kama iš suaukotų pasninko 
atnašų. Bažnyčios humanitarinė 
pagalba skirta visų tikėjimų žmo-
nėms ir paprastai apmokama iš 
aukų į humanitarinį fondą.

Kuolo ir kiti Bažnyčios  
ištekliai

norėdamas padėti stokojantiems 
nariams, vyskupas gali kreiptis 
į kuolo specialistus, Bažnyčios 
įdarbinimo centrus, vyskupų san-
dėlius, deseret industries įmones 
ir pdŠ šeimos tarnybas, jei tokie 
ištekliai yra jo vietovėje. 

Ne Bažnyčios ištekliai, 
iš kurių galima padėti 
vargšams

kad patenkintų pagrindinius 
savo poreikius, nariai gali naudo-
tis visuomeniniais ištekliais, įskai-
tant tam įsteigtus vyriausybinius. 
Vyskupas turi išsiaiškinti tuos 
išteklius. tai gali būti:

•	Ligoninės,	gydytojai	ar	kiti	
medicininės priežiūros šaltiniai.

•	Darbinio	mokymo	ir	įdarbinimo	
tarnybos.

•	Pagalba	žmonėms	su	negalia.
•	Profesionalūs	konsultantai	ar	

socialiniai darbuotojai.
•	Priklausomybės	ligų	gydymo	

įstaigos.

net jei Bažnyčios nariai gauna 
pagalbą ne iš Bažnyčios išteklių, 
vyskupas turėtų padėti jiems 
išvengti priklausomumo nuo tų 
išteklių.



9

p A s t A B o s



10

p A s t A B o s



Ši knygelė yra pagrindinių gerovės principų ir  
materialinio savarankiškumo elementų santrauka  

kunigijos ir paramos bendrijos vadovams. daugiau  
informacijos ieškokite vadovėlyje Providing in the Lord’s Way:  

A Leader’s Guide to Welfare (Aprūpinimas Viešpaties būdu.  
Vadovo vadovėlis apie gerovę), kurį galite  
gauti per Bažnyčios paskirstymo tarnybą.  

taip pat žr. žiniatinklyje providentliving.org.

Mato 25:35–36, 40

Viršelyje: Kristus išgydo ligonį Betzatoje, aut. Karlas Heinrichas Blochas, Brigamo Jango universiteto meno muziejui leidus
Vidinėje viršelio pusėje: Kristus ir turtingas jaunuolis, aut. Heinrichas Hofmanas, C. Harrison Conroy Co., Inc. leidus

Titulinis puslapis: Našlės skatikas, aut. Aleksandras Bidė. 1 puslapis: © Robert Casey nuotrauka.
Vidinėje galinio viršelio pusėje: Susirinko visas miestas, aut. Džeimsas Tisotas.

© 2009 Intellectual Reserve, Inc. Visos teisės saugomos. Išspausdinta Vokietijoje. Originalas anglų kalba patvirtintas 12/08.  
Vertimas patvirtintas 12/08. Providing in the Lord’s Way: Summary of a Leader’s Guide to Welfare vertimas. Lithuanian. 08257 156

Išleido Pastarųjų Dienų Šventųjų Jėzaus Kristaus Bažnyčia. Solt Leik Sitis. Jutos valst.



Mūsų pagrindinis tikslas buvo sukurti. …sistemą, kuri padėtų  

nugalėti tingumo prakeiksmą bei priklausomybę nuo pašalpų ir tarp  

mūsų žmonių vėl įtvirtintų savarankiškumą, darbštumą, taupumą bei  

savigarbą. Bažnyčios tikslas – padėti žmonėms padėti sau patiems.  

Darbas vėl turi tapti viešpataujančiu mūsų Bažnyčios  

narių gyvenimo principu.

Pirmoji prezidentūra, konferencijos ataskaita, 1936 m. spalis, p. 3.

4 02082 57156 8

LITHUANIAN

08257 156


